doc. PhDr. Jiří Pelán

LEO SPITZER: STYLICKÉ STUDIE Z ROMÁNSKÝCH LITERATUR

Disertační práce

Školitel: prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

Praha, FFUK, 2008

Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonal samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

LEO SPITZER

STYLISTICKÉ STUDIE Z ROMÁNSKÝCH LITERATUR

JAZYKOVĚDA A LITERÁRNÍ HISTORIE¹

Tento název má evokovat hlubinnou jednotu jazykovědy a literární historie. Poněvadž jsem v průběhu celé své odborné dráhy zaměřil veškeré své úsilí na sblížení těchto dvou disciplín, bude mi snad prominuto, předešlu-li svým poznámkám autobiografický náčrt svých prvních akademických zkušeností. Mám v úmyslu vyprávět vám svůj vlastní příběh: jak jsem se přes bludiště jazykovědy (z níž jsem vyšel) dostal do začarované zahrady literární historie – a jak jsem objevil, že tak jako je i v jazykovědě ráj, je i v literární historii labyrint; že v obou těchto oborech jsou jak metody, tak míra jistoty v zásadě stejné; a že pokud jsou dnes humanitní studia odsuzována (podle mého soudu neprávem, protože chyba není na straně humanitních disciplín, ale na straně jejich představitelů, kteří tvrdošijně napodobují zastaralý přírodovědný přístup, třebaže samy přírodní vědy se mezitím poučily od věd humanitních) – pokud jsou tedy humanitní studia odsuzována, nevidím žádný důvod, proč by pro některou z těchto disciplín tento verdikt neměl platit: je-li pravda, že nelze přiznat žádnou hodnotu studiu jazyka, nemůžeme chtít zachránit ani literární historii, ani kulturní historii – a ani historii jako takovou.

Zvolil jsem autobiografický způsob, protože se domnívám, že má osobní situace v Evropě před čtyřiceti lety nebyla zásadně odlišná od té, v níž se obvykle nachází dnešní mladý vědec v této zemi. Rozhodl jsem se vyprávět vám o své vlastní zkušenosti také proto, že metodu každého jednotlivého badatele podmiňuje jeho základní přístup, který je vždy vázán na jeho první zkušenosti, na jeho – jak říkají Němci – *Erlebnis*: „Methode ist Erlebnis,“ tvrdil Gundolf. Upřímně řečeno, radil bych každému staršímu vědci, aby veřejně vyložil

¹ Text příspěvku původně nazvaného *Úvahy o humanitních studiích* a určeného pro katedru moderních jazyků a literatur Princetonské univerzity. Přidal jsem několik poznámek a závěr.

Je paradoxní, že právě profesori literatury, kteří jsou příliš povrchní na to, aby se sami ponořili do textu, a kteří se spokojují s otřepanými větami posbíranými v příručkách, tvrdí, že učit estetickým hodnotám Racinových či Hugových textů je zbytečné: tak či onak, student i bez vedení pochyť jejich krásu – a pokud toho není schopen, dvojnásob nemá smysl o tom mluvit. Jsou však také skryté krásy, které se neodhalují při prvním interpretačním pokusu (dobře to znají apologetické mezi teology); ve skutečnosti je v každé krásě něco záhadného, co se nevyjevuje na první pohled. Rozhodně není žádný důvod, proč se vyhýbat popisu estetického fenoménu více než jakémukoli fenoménu přírodnímu. Zdá se, že ti, kdo se brání estetické analýze básnického díla, se někdy obávají, aby nepomačkali křehkou květinku: pokud jim věříme, milují tak hluboce umělecká díla a natolik respektují jejich čistotu, že v žádném případě nechtějí intelektuálními formulemi deflorovat jejich panenskost a éteričnost a setřít z křídel těchto poetických motýlů mihotavý pel. Já si naopak myslím, že formulujeme-li prostřednictvím slov své postřehy, neriskujeme, že se umělecká krásu rozplyne v prázdném intelektuálním; spíše napomáháme rozšíření a prohloubení estetického vkusu. Láska, ať je to láska k Bohu, k bližnímu nebo k umění, může jen získat, když se lidský intelekt snaží najít důvody svých nejvznešenějších emocí a vyjádřit je slovy. Pouze frivolní láska nedokáže přežít intelektuální definici; velké lásce porozumění prospívá.

základní zkušenosti, o něž se opírá jeho metoda, aby takřikajíc napsal svůj *Mein Kampf*, rozumí se, bez diktátorských konotací.

Poté co mi gymnázium dalo solidní základy v klasických jazycích, rozhodl jsem se studovat románské jazyky a hlavně francouzskou filologii, neboť v mé rodné Vídni, veselé i pořádkumilovné, skeptické i sentimentální, katolické i pohanské staré Vídni, byl zbožňován francouzský životní styl. Neustále jsem se koupal ve francouzské atmosféře a v této juvenilní fázi své zkušenosti jsem si o francouzské literatuře vytvořil představu, možná příliš zevšeobecnující, podle níž se dala definovat jako směs smyslnosti a reflexe, vitality a disciplíny, sentimentality a kritického důvtipu, a to zcela na rakouský způsob. Ve chvíli, kdy se zvedla opona nad francouzskou hrou dávanou francouzským souborem a sluha pronesl plným, sebejistým hlasem, s prohnáním, psychologicky pronikavým důrazem: „Madame est servie“, mé srdce se zachvívalo rozkoší.

Ale když jsem začal navštěvovat přednášky z francouzské jazykovědy svého velkého učitele Meyer-Lübka, zjistil jsem, že se nám nedostává žádného obrazu francouzského lidu a že se tu nemluví ani o tom, co je v jeho jazyce specificky francouzské: v těchto přednáškách jsme viděli, jak se latinské *a*, poslušné nezvratných fonetických zákonů, mění ve francouzské *e* (*pater* > *père*); viděli jsme, jak se *ex nihilo* rodí nový systém deklinace, systém, v němž se šest latinských pádů redukuje na dva a nakonec na jeden – a k tomu jsme se dovídali, že podobnému násilí byly podrobeny i ostatní románské jazyky a mnohé moderní jazyky vůbec. Bylo v tom všem mnoho faktů a velká přísnost v pořádání těchto faktů, ale pokud šlo o obecné ideje ležící pod těmito fakty, vše zůstávalo nejasné. Co to bylo za záhadu, že latinské hlásky nebo pády odmítaly setrvat v klidu a chovat se jaksepatří? Viděli jsme, že jazyk prochází ustavičnými proměnami – ale proč? Chvíli mi trvalo, než jsem pochopil, že Meyer-Lübke nabízí pouze *pre*-historii francouzštiny (tak jak ji stanovil na základě srovnání s ostatními románskými jazyky), a nikoli její historii. Nikdy nám nedovolil, abychom pozorovali nějaký fenomén v klidovém stavu, abychom mu pohlédli do tváře: vždycky jsme se dívali na jeho sousedy nebo předchůdce, vždycky jsme se dívali přes rameno. Byl nám předkládán vztah mezi fenoménem *a* a fenoménem *b*, ale samy o sobě tyto fenomény *a* a *b* neexistovaly a neexistovala ani historická linie *a-b*. V souvislosti s danou francouzskou formou citoval Meyer-Lübke staré portugalské, nové bergamské a makedorumunské, německé, keltské a paleolatinské formy; kde se však v této nauce refletoval můj krevnatý, duchaplný a ukázněný Francouz ve svém údajně tisíciletém trvání? Zatímco jsme mluvili o jeho jazyce, zůstával za dveřmi; tahle francouzština ostatně nebyla řečí Francouze, ale souborem nespojitých, oddělených, anekdotických a nesmyslných evolucí. Až na slovní

materiál mohla být tato francouzská historická gramatika stejně dobře gramatikou germánskou nebo slovanskou: nivelizace paradigmat a fonetické evoluce tam probíhají tak jako ve francouzštině.

Když jsem přešel do kurzů stejně velkého literárního historika Philippa Augusta Beckera, zdálo se, že onen ideální Francouz jeví slabé známky života – v bystrých analýzách dějových sekvencí *Pèlerinage de Charlemagne* nebo zápletek molièrovské komedie; ale vypadalo to, jako by průzkum obsahů byl v rámci skutečné vědecké práce jen pomocnou operací. Tato práce spočívala v datování těchto uměleckých děl a v identifikaci s nimi spojených historických faktů, ve vyhodnocování velkého množství autobiografických prvků a písemných pramenů, jež básníci údajně začlenili do svých uměleckých výtvorů. Souvisí *Pèlerinage* s desátou křížovou výpravou? Jaké bylo její původní nářečí? Existovalo nějaké epické básnictví, ať už merovejské nebo jiné, které předcházelo starofrancouzské hrdinské epice? Uložil Molière do

[…]


Riassunto

Il lavoro presentato comprende un'antologia di studi di Leo Spitzer (1887-1960), grande romanista di origine austriaca, la bibliografia delle sue opere e un saggio monografico a lui dedicato.

La scelta di testi persegue due obiettivi: rendere accessibile la conoscenza delle premesse metodologiche adottate da Spitzer ed offrire al lettore ceco le sue analisi stilistiche più notevoli. Nella prima parte si può leggere il saggio *Linguistica e storia letteraria*, uno dei testi spitzeriani più validi dal punto di vista metodologico, la seconda parte raccoglie una silloge di studi stilistici riguardanti le letterature romanze. Il volume comprende: l'analisi delle poesie di Jauffrey Rudel (il saggio più importante fra quelli dedicati da Spitzer alla letteratura occitana), uno dei numerosi studi danteschi, un saggio fondamentale su Rabelais, un gruppo di studi sul „siglo de oro“ spagnolo, un saggio su La Fontaine e Boileau (è uno dei lavori che si occupano del periodo classicista della letteratura francese) e studi sui registri stilistici usati da Voltaire, Leopardi e Butor. L'antologia coglie anche alcuni aspetti dell'evoluzione della metodologia spitzeriana: lo strato più remoto dei testi scelti risale agli anni venti, il testo più recente (quello su Butor) fu scritto nel 1960.

La traduzione è stata eseguita su versioni originali scritte in quattro lingue: in tedesco, in inglese, in francese e in italiano. Questo fatto non ha creato gravi problemi visto che Spitzer riesce ad esprimersi in tutte queste lingue con grande chiarezza. Più problematico è risultato il „plurilinguismo“ interno degli studi spitzeriani: Spitzer cita non solo i testi studiati, ma anche testi di altri autori e passi tratti dalla letteratura secondaria sempre in originale e senza tradurre i brani citati (oltre alle quattro lingue menzionate entrano così in gioco anche il latino, l'occitano, il catalano ecc.). Per rendere la lettura dei saggi spitzeriani più accessibile, anche questi passi sono stati tradotti in ceco (dopo la versione originale, tra parentesi).

L'antologia di testi è accompagnata da una bibliografia che registra i saggi di Spitzer dedicati alle letterature da lui studiate. Questa bibliografia comprende 1) l'elenco completo

dei volumi usciti in libro; 2) una ricca scelta di saggi pubblicati su rivista e non inseriti nelle raccolte pubblicate in libro. Dove il tema trattato non è indicato chiaramente nel titolo, viene specificato nelle annotazioni.

Tutto il lavoro citato fin qui è servito da base alla stesura di un saggio monografico sull'autore.

Il saggio è diviso in tre parti.

Nella prima parte si parla di Spitzer nel contesto più ampio della romanistica tedesca. Si descrive il modo in cui non solo Spitzer, ma anche Vossler, Auerbach e Curtius cercano di superare gli schemi di pensiero stabiliti non solo dal positivismo, ma anche dalla cosiddetta *Geistesgeschichte*. Quello che è comune a tutti e tre i romanisti, è lo sforzo di far combaciare „la microscopia e la macroscopia“: di attraversare la filologia positivista e raggiungere gli ampi orizzonti della letteratura, della cultura e dell'antropologia.

Nella parte seguente viene descritta la carriera accademica di Spitzer, le cui tappe sono in successione: gli studi a Vienna con Meyer-Lübke; la dissertazione su Rabelais; Parigi: Jules Gilliéron; Lipsia: Ph. A. Becker; i saggi stilistici pubblicati nel periodo postbellico; 1919: incontro con Vossler e Schuchardt a Bonn; 1925 Marburg; 1930 Colonia; 1933 emigrazione, università di Istanbul; 1936 università Johns Hopkins a Baltimora, polemiche con la critica letteraria americana.

La terza parte è dedicata alla metodologia spitzeriana. Da giovane Spitzer si ispirò ai lavori di Gilliéron, Schuchardt, Croce, Vossler, Lanson, Thibaudet e Walzel. Influenzato da questi maestri formulò la tesi sul carattere individuale della creatività linguistica e intraprese la ricerca nei testi di un „etymon psicologico“ – espressione della costituzione psichica dell'autore – che si manifesta tramite le „deviazioni“ stilistiche dalla norma prestabilita. Il termine „deviazione“ fu fornito a Spitzer – come ricorda lui stesso – da Sigmund Freud. L'ispirazione freudiana, benché confermata da Spitzer medesimo, va, tuttavia, valutata con cautela: i testi letterari non diventano mai per Spitzer un mero „documento psicologico“, il termine „Abweichung“-„déviation“ non ha per Spitzer connotazioni negative, ma positive e l'analisi di tale „deviazione“ non deve scoprire niente di „nascosto“, ma rendere più evidente quello che era già palese.

Lo „psicologismo“ della metodologia spitzeriana è in realtà un'etichetta fuorviante. L'energia psichica concentrata nel testo si manifesta, secondo Spitzer, come modificazione di elementi ben definibili sul piano grammaticale, stilistico o retorico e può essere inserita in un contesto storico. Dalla metà degli anni venti Spitzer d'altronde abbandona l'interpretazione „psicologica“ e propone un nuovo programma: l'analisi dell'opera come unità autosufficiente.

Questo programma è autenticamente strutturalista: l'opera viene adesso concepita come un sistema ogni segmento del quale è determinato dai suoi rapporti con gli altri segmenti e con il tutto. C'è da notare l'analogia fra la ricerca spitzeriana del nocciolo energetico dell'opera e il concetto del „gesto semantico“ proposto da Mukařovský.

Più tardi Spitzer cercò di cogliere la complessità del suo metodo tramite l'idea del „circolo ermeneutico“, richiamandosi a Friedrich Schleiermacher.

Per concludere viene offerta una rassegna delle polemiche di Spitzer con le altre metodologie.