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Disertační práce docenta Jiřího Pelána je svou podobou poněkud nestandardní, její

úroveň je ovšem vysoce nadstandardní a po mém soudu ukazuje další cestu, po níž

by se badatelské projekty našich doktorandů mohly v budoucnu ubírat.

Autor předložil komentovaný překlad vybraných studií Lea Spitzera, práci,

v níž pokračuje ve své snaze zprostředkovat českému čtenáři kontakt s teoretickým

dílem předních evropských literárních vědců.

Hned v úvodu nutno poznamenat, že i přes úctyhodný rozsah celého souboru,

zůstává velký díl práce Jiřího Pelána, představující nespočet hodin strávený

v knihovnách při bibliografických rešerších, čtenáři skryt, neboť je zredukován na

necelé dvě desítky stran soupisu Výběrové bibliografie Lea Spitzera. Pořizování

bibliografie tohoto autora navíc ztěžoval fakt, že Spitzerovo hlavní dílo reprezentují

početné studie rozeseté po odborných periodikách či publikacích. Ze značného

objemu textu autor vybral studie, které jednak sledují časový oblouk Spitzerova

celoživotního literárněvědného bádání a zároveň umožňují nahlédnout obdivuhodný

odborný záběr tohoto rakouského lingvisty a literárního badatele. Docent Pelán spolu

s profesorem Stromšíkem, který je autorem překladu několika studií z němčiny, se

kromě úvodního oddílu, jenž zahrnuje významné teoretické práce, zaměřili na stati z

oblasti románských literatur, s důrazem na velké autory literatury francouzské (Rudel,

Rabelaise, Voltaire, La Fontaine, Proust, Butor), španělské (Quevedo, Góngora,

Pedro Calderón de Ia Barca) a italské (Dante, Leopardi).

Vzhledem k tomu, že Leo Spitzer publikoval v několika jazycích, pořizoval Jiří

Pelán překlady nejen z francouzštiny a italštiny, nýbrž i z němčiny a angličtiny, a ve

studiích věnovaných španělským autorům se musel při dohledávání citátů z originálu,

které Spitzer ponechával nepřeložené, zorientovat také ve španělštině. Tím potvrdil

oprávněnost požadavku jazykových kompetencí doktoranda, jenž by měl být v tomto

ohledu dostatečně vybaven, aby měl přístup k primární i sekundární literatuře

nelimitované jen jedním cizím jazykem. Jelikož hodnocení úrovně překladu je spíše

mimo rámec posudku, a navíc jméno Jiřího Pelána je v tomto ohledu zárukou kvality,

chci pouze zdůraznit známý fakt, že překlad textu, a o překladu textu odborného to

platí dvojnásob, je zároveň jeho interpretací, vycházející z předcházejících stádií

pečlivého čtení a podrobné analýzy. A to je důvod, proč se domnívám, jak jsem už

předeslala úvodem, že disertační práce předkládající komentovaný překlad

odborného textu, by měly být v našem oboru vítány. Zaprvé, překlad prověří

doktorandovu schopnost analýzy a interpretace, a zadruhé, taková práce

(samozřejmě za předpokladu, že je zdařilá) představuje značný přínos pro odborné

publikum, a to nejen jednoho oboru či specializace.

Docent Pelán doplnil výbor o monografickou studii o Leu Spitzerovi, v níž

čtenáři přibližuje životní a tvůrčí dráhu této výjimečné osobnosti. Sledujeme tak

autorovo zrání v době, kdy se pozitivistické jistoty předchozí generace začínají

hroutit, jeho hledání nové cesty k analýze literárního textu, vedoucí skrze důraz na

jeho jazykovou stránku, jež přirozeně vedla k zájmu o stylistiku. Pelán zdůrazňuje, že

třebaže Spitzerův badatelský vývoj je plný revizí předchozích závěrů i protiřečení,

jako celek představuje velmi kompaktní dráhu, při které autor nikdy neztratil ze

zřetele člověka, ukrytého za textem a k němuž text promlouvá, a to ani během svého

"strukturalistického" období. Pelánova studie sleduje také Spitzerovu polemiku

s významnými literárními kritiky a historiky jeho doby, italianisty určitě zaujmou jeho

výhrady k některým tezím Croceho idealismu, jako je např. rozkládání básnické

skladby na poezii a ne-poezii, (rozumová kostra obložená lyrickými vycpávkami) na

základě umělecké "intuice". Spitzerovi zas jeho odpůrci vytýkali zejména

nedostatečnou metodologii bádání. Jeho práce skutečně dokládají, že jeho úsilí

nesměřovalo k vytvoření velkého teoretického díla založeného na novém

metodologickém přístupu ke zkoumání textu. Spitzer dával přednost analytickým

studiím pracujícím s konkrétními texty bez ctižádosti abstrahovat ze svých závěrů

příliš obecné pravdy o zákonitostech literárního díla. Naopak, soustřeďoval svůj

zájem na odlišnosti, odchylky (vypůjčil si Freudův termín, ale jak sám dodává, přidal

k němu kladné znaménko), originální inovace jednotlivých autorů. čteme-li však stati

v Pelánově výboru, postupně si uvědomujeme, že ač Spitzerova metodologie není

přímo explicitně formulována, implicitně vysvítá právě z jeho na první pohled tak

nesourodého kritického díla.

To nás zaujme především nezastíranou subjektivitou pohledu, Spitzer vždy

hovoří za sebe, životní empirie neodbytně vstupuje do percepce a interpretace textu,

a lingvistickou přesností vycházející z autorova neobyčejného jazykového nadání a

zázemí; jazyková (či později stylistická) analýza textu je pro něj zásadním krokem

k jeho uchopení.

Docent Jiří Pelán tak výborem z rozsáhlého Spitzerova díla připravil českému

publiku intenzivní setkání se studiemi, které nejen přinášejí velmi originální analýzu

děl patřících do pomyslného zlatého fondu světové literatury, ale zároveň

dokumentují půl století vývoje myšlení o literatuře a literárního myšlení.

Závěrem si dovolím poznámku o "šťastném setkání" dvou literárních badatelů.

Když se podíváme na kritické stati Jiřího Pelána, mám na mysli jeho dva svazky

Kapitoly z francouzské a italské literatury (T orst 2000) a Kapitoly z francouzské,

italské a české literatury (Karolinum 2007), zjistíme, že Spitzerova nemetodická

metoda přístupu k literárnímu dílu skrze jeho stylistickou analýzu, je Pelánovi, který

většinu děl analyzovaných ve výše zmíněných statích také překládal, vlastně velmi

blízká. I proto se domnívám, že předložená disertační práce je výjimečná nejen svým

širokým záběrem, vysokou profesionalitou, ale i tím, že Leo Spitzer má v Jiřím

Pelánovi modelového čtenáře, empatického překladatele i vnímavého kritika.

Jak vyplývá z mého posudku, práci hodnotím jako nadprůměrnou a obhajobě ji

doporučuji bez výhrad.
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V Praze 14. 8. 2008 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.